rius loquemur. hec enim fere omnia mamas  
 habent anterius in pectore. sed cum elephas  
 licet non conueniat cum homine in loco ma  
 millarum conuenit tamen etiam numero quia  
 duas habet. Adhuc autem elephas duas ha  
 bet mamillas sicut homo mas. sed non est ri  
 sum apud nos quod aliquod animal habes  
 indiuifum pedem in corneum sotulazi sicut  
 masculus habeat mamillam nisi in colore et  
 quantitate ualde simuletur matri. Quid eni  
 equi mazes ualde matribus similes inuenti  
 sunt mamillam habere sed raro. De hys autē  
 infra tractabitur.

**Capitulum secundum de membris  
 manifestis exterioribus corporis  
 pertinētibus ad motum et alijs que  
 comparantur ad membra hominis  
 preter caput et collum et precipue  
 de ungula et cornu et pilo.**

**Membra que consequuntur in man  
 festo corporis sunt sicut pedes po  
 steriores de quibus loquendū est p  
 pter conuenientiam quam habent ad pedes  
 anteriores. ¶ Dicamus igitur q in pluribus  
 flexio pedum anteriorum et posteriorum ai  
 malium conuerso flexioni manuum et pedū  
 hominis. Licet enim in hūdo quatuor istas  
 extremitates cum homine cōmunicent diffe  
 runt tamen in flectendo eas econuerso quo  
 flectit eas homo preter elephantes et forte iste  
 flexiones diuersantur in diuersis animalibus  
 ymo qui ut in multis nō est notus precipue  
 in paruis animalibus de quibus hic non lo  
 quemur. Animalia enim quadrupedia sibi si  
 milia generantia pedes anteriores in pollice  
 et rasceta. flexionem incuruant ad interius et  
 pedem recuruant ad interius uersus uernicē  
 flexionem autem pollicis posteriorum cruzi  
 um conuertit ad dextra retrorsum et pedem  
 curuant ad interiora uersus uentrem. Aliter  
 enim quatuor pedibus moueri non possent  
 quia posteriores pedes longum pedis cōuer  
 tunt interius qui facti sunt ad pinguedinem  
 posterius et ideo curuatura pollicis curua  
 ta est extra posterius. Anteriores autem ad  
 uehendū anterius in motu et ideo conuer  
 tunt longum pedis anterius et curuaturam  
 pollicis similiter. Quia in illa est uirtus pro  
 cessiua pedis et huius simile est in nauis et remis  
 et gubernaculo. Remi enim plerique nauti  
 et transmouent eam anterius in nauis. sed gu**

bernaculum posterius preter usum gubernā  
 di impingit. posterius sic enim optime fit mo  
 tus quadrupedis. homo autem flectit cubi  
 tos ad posterius et exterius et curuat brachi  
 um ad anterius et interius uersus pectus. qd  
 hoc competit operationi que tota est uersus  
 anterius hominis et uersus interius eius ad  
 os et pectus. pollicem autem curuat ad ante  
 rius et cruz ad posterius. quia hoc conuenit  
 ambulationi sicut patet ex hys que in primo  
 libro de utilitate membrorum et anothomia  
 dicta sunt. Elephas autem non habet aliqū  
 istorum modorum sedet enim et flectit pedes  
 anteriores fere sicut animalia quadrupedia.  
 sed pedes posteriores fere flectit sicut homo  
 sed simul nequit flectere omnes extremitates  
 propter pondus sui corporis. sed pro diuer  
 sitate temporum fulcitur super latus dextrū  
 et sinistrum appodiatu parietū aut arborū  
 forti et sic quiescit et dormit stante corpore.  
 nec offenduntur in hoc crura que fortissi  
 ma facta sunt ad sustinendum sicut diximus  
 in antehabita. Alia autem quadrupedia nō  
 ex utero generantia sibi similia. sed ouantia  
 sicut iacerta et genus cocodrilli quod grece  
 bardon uocatur et habet in toto conuenien  
 tiam cum figura lacerte nisi q caudam non  
 habet omnino rotundam et habet pinnulas  
 in cauda ad natandum et est multum magne  
 quantitatis. Similiter autem animal quod  
 dicitur hazaha arabice habent omnia pedes  
 anteriores breues et cubitum quidem curuāt  
 ad interius posterius. sed pedem porrigunt  
 et flectunt ad anterius extra. quia ista flexio  
 competit natationi et apprehensioni sicut et  
 in homine est flexio brachiorum et manuum  
 declinant autem omnia ista pedes suos mo  
 dicum extra ad latus propter pondus pecto  
 ris et uentris quod est in medio latum et pō  
 derosum. ¶ Hunc autem modum flexionis  
 omne animal multipes mutatur sicut apis et  
 musca et in auibus et multa alia propter ean  
 dem causam. omnia enim talia male sunt am  
 bulationis siqua autem talium sunt multum  
 uelocia. et formica et aranea pedes habens  
 sub pectore coniunctos quasi ad eandem pl  
 xidem et ideo sunt uelociora. sed cum flexi  
 ua pollicum suorum ad siluestre lateris con  
 uertunt. Homo autem tam manus q̄ pedes  
 a cubito et articulo rascete quidem in mani  
 bus et a talo in pedibus flectit ad anterius  
 ¶ In flexione autem manuum ad anterius  
 modicum declinat uersus pectus. Lius cas  
 am et modum iam in primo li. assignauim⁹.

Nullum autem omnino animal est quod anteriores et posteriores extremitates flectat ad posterius. quia per istam flexionem prouenit casus animalis et non motus. Flexio autem adiutorij que est in iunctura cubiti et pedis. homo. n. has duas iuncturas flectit per contrarium modum flexionis aliorum membrorum. flexio enim cubiti est ad posterius et similiter flexio coxe. que est in osse femoris. sed pollicem flectit sicut adiutorium. Generaliter autem omne animal habens iuncturas laxas adiutorij apud humeros flectit ad iutorium contrario modo alijs coniuncturis extremitatum suarum et hoc secundum similitudinem est in omni uolatili quod flexura pollicis pedis curuat ad posterius. et adiutorium que est loco manuum curuat ad anterius in ascella. Animal autem marinum quod dicitur koky de quo diximus superius est sicut quadrupes transuersum naturaliter. quia pedes anteriores sunt conculcati super humeros suos ita quod impediuntur a motu prope sed habent motum girationis humerum suorum et cum illius pedes assimulant manibus quia in figura sunt sicut manus bestiarum quarundam que conueniunt in genere muris habent. n. pedes eius quinque digitos sicut pedes muris et in quolibet digito sunt tres iuncture flexibiles et in extremitate cuiuslibet digiti est ungula modica sicut in genere murium. Similiter autem pedes sui posteriores habent quinque digitos et habet quilibet proprias iuncturas et ungulas et flexio digitorum anteriorum in figura pedum suorum in aliquo similis caude piscium. quia per eos se gubernant in natando. secundum diuersitatem autem membrorum motuorum diuersificat etiam motus animalium quecumque. n. sunt perfectiora in animalia in ambulando preponunt pedem dextrum nisi ex premeditatione uel casu fiat contrarium sicut homo et leo et elephasque etiam dextera dicitur principium motus localis processui quecumque imperfectiora ut cor eorum et epar uel membra que sunt loco isto declinant ad sinistram. h. ambulando preponunt sinistram pedem precipue sicut leo et camellus precipue ille qui est arabicus hic enim imperfectior alijs camellis. ¶ Amplius autem a pluribus animalibus quadrupedibus habere caudam. ea enim que non uidentur habere caudam pro certo habent caudam sed paruam et curtam sicut koky de quo diximus. Hoc enim habet curtam caudam que est cauda sicut

cerui et caprioli et leporis. Larentium autem cauda que sunt in figura symesrum quo ad hoc inferius declarabimus dispositionem. Adhuc autem omnia quadrupedia nobis nota sunt pilosa in toto corpore nec aliud eorum est discoopertum in toto corpore et tardum homo quod caput hominis est pilosum et habens multos et longos pilos. Sed in corpore alio nascitur aut nudatus a pilis aut cum breuius pilis et paucis ea tamen que repunt et sunt quadrupedia sicut lacerta et cocodrillus sunt habentia nuda corpora. sed habent corpora squamosa et duzi corij et zugoli. Amplius autem quorumlibet animalium pilosorum caput est anterius in facie pilosum multorum pilorum quod tamen posterius est paucorum pilorum et breuiorum preter hominem cuius caput e conuerso se habet in pilositate. Adhuc autem palpebre hominis sunt pilis et subscellis et in pectine. Alia autem animalia non plus habent de pilositate in dictis locis quam in alijs nisi in palpebris suis superioribus. In inferioribus. n. non habent licet quibusdam forte ex aliquo accidente oriatur aliqui pilis in palpebra inferiori. Adhuc autem quedam animalia quadrupedia pilosa sunt secundum uniuersum corpus suum ut porcus uersus et canis lupus uulpes et homini. Quedam autem multum sunt pilosa longis pilis in partibus que uicinantur anteriori parti colli. In hijs habent. n. longos et multos crines sicut leo masculus. Quedam autem in partibus uicinis superiori parte colli sunt pilosa longis pilis a superiori parte capitis usque ad spatularem extremitatem per totum collum sicut habent iuba sicut equus et mulus et quoddam genus bouis agrestis. Amplius. n. quedam agrestia alia quadrupedia habent cornua tortuosa curua ualde et sunt longorum pilorum sicut vacce agrestes montane. Sed apud nos h. modo habent cornua sicut uic. capre montane siluestres que apud linguam nostram gemeson uocant et al. quod dicitur equicervus quod al. dicitur au. esse uaccam que nascitur in terra pchorum et femina quidem in hoc genere non habet cornua et est quantitas cerui et habet duos crines fere sicut sus. ita quod setaces fiunt de crinibus sicut de setis porcorum de quibus pectus linu. ex quibus quidem pectunt capita sua. pilis. n. longi sunt in extremitate spatularem eius et inueniunt etiam iste vacce in grecia in puincia que dicitur phasidesy. et contra terram uocatam arantas que est terra pchorum. In siluestribus. n. illarum terrarum ma

nent vacce agrestes multe et multoz. In terris  
 autem nobis notis note manent huius vacce  
 in scylavia et vngaria versus terras romanoz  
 et scylavorum in silvis maximis. Scias autem  
 quod secundum veritatem equiceruus est notus val-  
 de apud nos et est in figura cervi. sed alioz est  
 et vocat apreleent et quidam domesticant eum.  
 apud nos et equitant eum vno die tamen quantum  
 equitari potest equus in tribus diebus. Inter  
 agrestia autem animalia et domestica in gene-  
 re bouum diuersitas est talis qualis est inter  
 porcum agrestem et domesticum que eiusdem  
 speciei et figure esse videntur. fere. n. omne al-  
 domesticum inuenit etiam agreste. Inuentum  
 enim in genere bouum nigri magni qui bu-  
 balli a quibusdam vocantur et apud nos vocan-  
 tur possent et isti sunt fortes valde ita quod ven-  
 tilant cornibus hominem et equum simul. et  
 fere adaequat quantitatem magni dextrarii et fa-  
 cies illorum bouum aliquantulum declinat infe-  
 rius. ita quod eminentiam habet super mediam li-  
 neam descendente inter oculos et declinatio  
 ortus illius est versus os et versus frontem  
 declinatio alia et eleuatio in medio et cornua  
 habent maxima incuruata posterius ut cum  
 eis possint ventilare et sunt multa genera in  
 genere. quedam. n. habent cornua alta longa et ma-  
 gna et quedam habent breuia spissa et fortissima et  
 hec genera sunt nota apud scylauos et vngaros  
 et in almania in ea parte ubi scylauam et vnga-  
 riam attingit. Cornua vero equicerui similia  
 sunt cornibus hynnuli sed stipites vnde pre-  
 cedunt rami differunt a stipite cornu cervi. Quia  
 stipites cornu cervi est rotundus. Stipites autem  
 cornu equicerui est latus et tenuis sicut asser  
 et in fine asseris multos simul eicit ramos.  
 Pili autem caude alium de quibus diximus  
 superius diuersi sunt in multitudine et pauca-  
 tate et paruitate et longitudine siue magnitu-  
 dine. Lamelli vero habent membrum primum quod non  
 habent alia animalia et habent gibbositas dorli sui  
 et quidam camelli habent gibbum vnum et quidam du-  
 os qui nascuntur in loco qui dicitur bubacq. Et  
 femie camelloz quatuor habent mamillas sicut  
 vacce hoc est quatuor conos siue papulas  
 mamillaz. sed caude camelloz sunt sicut cau-  
 de asinoz et eoz virge conuerse sunt posteri-  
 us per conuersum modum omnium animalium in  
 quolibet cruribus suoz est genu vnum anterius  
 et in utroque pede est calcab siue calcaneus et  
 hoc simile calcaneo vacce et est calcaneus pri-  
 uis eius respectu totius corporis eius et ipse  
 se totus camellus est turpis aspectus. Adhuc

autem pedes camellozum fissi sunt in duo et  
 carent dentibus in mandibula superiori. po-  
 sterius autem in suis pedibus est aliquanta  
 fissura. Sed digitos fissos in illis pedibus  
 coniungit corcum sicut quod est inter digi-  
 tos anseris diuisos. sub pede autem suo est  
 planta multe carnositatis sicut in planta urfi.  
 propter quod cum uehere debent onera in re-  
 motas terras per asperas vias parantur eis  
 calcei de corio forti ut auferatur a pedibus  
 eorum dolor attritionis ex itinere. Pedes  
 enim omnium aliorum quadrupedum  
 creati sunt ex ossibus plurimis et nervis for-  
 tibus et pauca carne et animalium bipedum.  
 Similiter preter solum hominem et ideo non  
 ita ex labore vie atteruntur pedes eorum si-  
 cut camelli et hominis. Similiter autem se ha-  
 bent pedes uolatilium. sunt autem pauca car-  
 nis et multorum ossium et nervorum maxi-  
 me aut si pes dicatur totum instrumentum  
 motus processiuum tunc homo habet pedes nul-  
 tum carnosos in coxa et tibia. Solus autem  
 habet inter animalia nota tibias carnosas.  
 Amplius autem quedam animalia tam qua-  
 drupedia quam bipedia habent fissuram pecti-  
 nis manuum et pedum in multos digitos si-  
 cut homo inter bipedia et leo et leopardus  
 qui grece sepheo uocatur inter quadrupedia  
 et multa sunt huiusmodi similia. Quedam au-  
 tem non diuidunt pedes nisi in duo que uo-  
 cantur diuidentia vngulaz et utroque diuiden-  
 te habent corneam vngulam que est sicut so-  
 tularis ut capra ouis ceruus et equus aqua-  
 ticus siue stuitalis. Quedam autem que  
 non sunt fissi pedis habent in extremo pedis  
 sui soleas carneas sicut equus et asinus et  
 huiusmodi similia. In hoc autem modo pedis di-  
 uisatur genus porcorum. Quoniam porci  
 qui sunt in regione que dicitur lareatoti-  
 na et in alijs quibusdam regionibus non ha-  
 bent fissum pedem neque fissam vngulam. sed  
 soleam vnam habent in pede indiuisam. Et  
 huiusmodi inueniuntur in flandria iuxta mare apud  
 nos et in alijs locis diuidunt vngulam et  
 habent duos sotulares pro duabus vngu-  
 lis. Et est generale quod quodlibet animal  
 fissi pedis anterius est fissi pedis posterius.  
 Et si anterius est continui et indiuisi pedis  
 est etiam posterius. Continui et indiuisi. aut  
 cenna autem dicit quod quidam camelli sunt fissi  
 pedis sicut supra dictum est. Quidam au-  
 tem continui sicut equus habet continui pedes.

Amplius autem differunt animalia par habere cornua et par non habere. sed hoc est generale quod habens cornua habet fixam unguam naturaliter ut ceruus ovis capra et huiusmodi. Nunquam enim est inuentum animal habens duo cornua non findens unguam. sed animal habens unum cornu habet unam unguam continuam sicut asinus indicus qui non habet nisi unicum cornu in fronte qui a quibusdam uocatur zinocherus et est animal ualde crudele. Aliquando autem dicunt quod hoc non zinocherus siue unicornis sed potius animal quod quoddam arabice uocant archa et est rinocherus et habet unum cornu quasi in naue et diuidit unguam sicut thaurus et habet duo cabab in pedibus sicut findentia unguam sicut prediximus. Adhuc autem in pedibus plurimum animalium fuisse unguem sicut duo cabab siue calcanei. Sed nunquam inuenit animal fissi pedis in digitos multos habens calcaneum corneum. aut etiam post pedem retro porrectum propter pedis fissionem preter hominem solum. Animal. n. quoddam quod honchya grece uocatur est in multa findens pedis pedem et habet cum hoc in inferiori pedis quoddam additamentum quod est sicut medietas calcanei. Calcaneus autem in nullis animalibus habentibus calcaneum est nisi ex parte posteriori pedis eorum et calcaneus quod alium omnium notorum nobis est rectus nusquam incuruatus et ut melius eo pes figatur et uentriculus ubi intumescit parum declinat uersus exterius pedis et dorsum est declinatus ad interius animalis in anterioribus pedibus. sed ad exterius in posterioribus plurima etiam animalia habentia duos calcaneos habent eos declinantes contra se inuicem et altera calcaneorum in quibusdam declinant uersus exterius pedis et extrema ubi sunt principia calcaneorum sunt in supremo rascete pedis. Istius ergo modi sunt calcanei et situs eorum in animalibus habentibus calcaneum.

Capitulum tertium de differentia et conuenientia animalium penes cornua et membra genitalia.

Am diximus conuenientias et differentias animalium secundum partes manifestas corporum suorum que sunt ex substantia ipsorum quasi ad defensionem creata sicut est unguis et cornu et pilus et parum diximus de alijs partibus et quod diximus propter istas diximus

¶ Restat igitur nunc ut conuenientias etiam dicamus et differentias penes alias partes scilicet partes que sunt extrinsece et manifeste in corporibus eorum sicut est oculus et dens et huiusmodi partes. Oportet tamen cum his ad huc dicere de cornibus ut melius sciatur animalium differentia. Dicamus igitur quod quedam animalia sunt fissi pedis et habent cines et cornua incuruata ad domesticum quasi sint inferius dependentia. ut vacca quedam agrestis in terra parchozum et est sicut apud nos illud genus vacce bouis nigrum et bubalus est et domesticatur et ponitur circulus in naribus suis et per illum circumducitur quod in romana lingua et nostra bulettus uocatur et habet multas mirabiles proprietates. Est enim in corpore suo nigrum minimorum pilorum ita quod etiam in cauda quasi nullos habet pilos et caput suum est paruum respectu quantitatatis sui corporis et cornua sua parua fere capre domesticce cornua et aliquando dependentia iuxta collum uersus domesticum pectoris et aliquando erecta et est fere trahens onus fere duorum equorum et habet breuia crura ualde spissa et fortia et caseus lactis sui est ualde solidus et terrestris. vitulum alterius uacce quem suum non lactat si auferatur sed abicit cum sentiens non esse suum per odorem si tamen linea uisus stercore uacce admittit cum tanquam suum et lactat cum cura gerens de ipso propter deceptionem odoris. In trahendis autem oneribus est al ualde forte et cum impetu magno trahere conatur inclinatur super genua et postquam perfecit impetum resurgit et trahit onus suum. est autem iracundus ualde et cum irascitur currit ad aquam et mergit se in aqua usque ad os propter calorem sanguinis concitati. omne. n. genus bouis habet hoc quod tempore estus aquam desiderat in qua immergatur. Colozes autem uentrem et uarium frequenter abominant ita ut conculcet eum qui talibus induit. Defensionem autem in pedibus habet quos fortis sime figit et iterat impulsiones pedum super id quod in ira contulerit. Loco drillum habet imiticum. sed si inuenit extra aquam conculcando prostermit eum. Aui. autem dicit quod genus omne uacce in terra parchozum quod differt a vacca domestica sicut porcus agrestis differt a porco domestico et est montanum dependentia habens cornua ad domesticum pectoris sicut diximus et dicit aliud esse pilorum ualde oculorum et acuti uisus et uocatur a quibusdam vacca montana. Adhuc autem generaliter omne animal habens cornu est quadrupes si naturaliter habet cornua

Serpens enim est quib[us] in egipti partibus q[ui] alie[rum] dicit[ur] et sunt p[ar]tes regio[n]is uersus ethiopia[m] quem nunc cerascen uocamus qui cornu habet et non est quadrupes. Quia sc[on]t[ra]m quendam mutationem sui habet istud. ut dicit Auicenna sicut enim uidemus erucas mutari in uolatiles uermes quos ueruiscellas uocant quidam. ita est istud genus serpentis primo alius serpens qui euz putruerit in pelle sua fit ille serpens cornutus et dicitur in semitis et v[er]is insidiari vngulis equorum et veneno prosternere equos. Amplius aut[em] omnia cornua animalium uacua sunt iuxta caput et ibi intrat quedam substantia dura quasi ossa porosa preter cornu cerui et ea que similitudine quadam cum ceruo conueniunt damea et capriolus et equicereus. Omnia enim hec uisitata sunt animalia quorum cornua uisu integra esse probantur. Sed cornua cerui et dame fere sunt eiusdem figure differentia in quantitate. Cornu autem equicerei est latum ualde sicut asser ita q[uo]d scabella fiunt ex ipso et habet ramos sicut cornu cerui et iuxta caput est rotundum forte ad longitudinem latitudinis trium uel quatuor digitorum hominis et statim dilatatur multum et est ualde ponderosum. Est autem equicereus dictus quia cornua habet ut ceruus quo ad ramos et solitudinem cornu et colorem et habet i[n]bas aliquando sicut equus ut dicit Auicenna hoc animal esse in terra pehorum. Est autem apud nos longe multitudo magna istius animalis in siluis prusie et vngarie et scatonie. Et est animal in p[ar]te sicut ceruus et est pilosus eo et multo maioris quantitatis q[uam] ceruus et non habet nisi caudam cerui et est magne latitudinis in fronte ad quantitates duorum palmorum et uocatur in lingua nostra elent. Alia uero aliorum animalium cornua sunt concava et est dura substantia ualde illa que infigitur in concuum cornu et est illud quod applicatur ad corium et caput animal cornuti. videtur autem hec esse differentia cornu ceruo et ceruo conuenientium ad cornua aliorum q[uo]d substantia cornu cerui uidet esse sicut substantia que infigitur in cornua aliorum animalium. Cuius signum est quia cornu conuenientium cum ceruo est interius porosum ualde sicut et substantia que infigitur in cornua aliorum et cum aruerit efficitur adeo leue ac si sit panum et vacuum et hoc experitus sum ego in cornibus que inueni in siluis que per se eiciunt cerui et omnino efficitur talis etiam substantia que infigitur in cor

na aliorum animalium que a quibusdam radix cornu uocatur et tunc erit hec differentia q[uo]d cornua ceruo conuenientium animalium sunt terrestria calore fortissima ossa et ad naturam ossis accedentia. Cornua autem aliorum sunt humida et mollificabilia magis nature cartilaginosa uiscina et curuabilia sunt calido et mollificabilia et id[em] frigido aeris coagulata sicut scimus per ea que tradita sunt in methorum. Amplius autem nullum animal nobis notum mutat cornu preter ceruum et ceruo conuenientia animalia. hec enim mutant ea omni anno et eictio cornu est postquam fuerit biennis etatis animal et post mutationem aliam statim oriuntur. huius autem causa est quia cornua illa crescunt de superfluo nutrimenti terrestris et ideo crescunt continue et nisi mutarentur capita animalium ultra modum grauarentur. Et huius signum est quia processus etatis addit in quantitate cornuum ita q[uo]d etas animalis cognoscitur in cornu. Addit enim semper unum ramum quilibet annus et ego uidi cornu cerui quod habebat. xxi. ramos in una parte cornu et erat maximum. In alijs autem animalibus concava cornua habentibus etiam crescunt cornua sicut vngues in hominibus. sed in longitudine protenduntur et acuntur. ita q[uo]d etas eorum etiam in cornibus cognoscitur et emissio quidem unus anni in principio sui habet vngulas quasdam et post illas est cornu planum usq[ue] ad emissionem alterius anni et iterum ibi rugatur et hoc precipue apparet in cornibus magnorum bubalorum siluestrius que videntur apud nos uocantur quorum sunt cornua magna et excelsa ualde. omnia enim talia animalia non eiciunt cornua sua nisi per occasionem alicuius nocimenti sicut est lesio violenta uel apostema. Et huius causa est. quia incremento diminuuntur et acuntur et non ultra modum grauant pondere suo. hinc autem parti animalis nichil omnino respondet in corpore hominis. Quia non sunt in eo tales superfluitates neq[ue] indiget talibus armis. eo q[uo]d natura dedit ei defensionem manus et intellectu pro omnibus talibus sicut nos in sequentibus libris ostendemus. ¶ Amplius autem mamillarum situs et numerus diuersatur in alijs animalibus brutis quando mulieribus comparantur et similiter instrumentum siue organum coeundi in hominibus ab organo quo fit

saltus in alijs seze enim omnia saltando su-  
per dorsum feminarum suarum coeunt bru-  
ta animalia. Mamille .n. quorundam sunt in  
pectore aut prope pectus et scdm numerum  
quid non habent nisi duas mamillas siue du-  
os conos hoc est papulas mamillarum. Si  
forte habent ubera coniuncta et unita sicut et  
ouis et vacca et capra et huiusmodi. hec eni-  
nia enim habent unum uber ex quatuor ube-  
ribus aut ex duobus unicum propter loci et  
situs artitudinem. Mulier autem et elephas  
et lymea et huiusmodi conveniunt in nume-  
ro mamillarum quod quodlibet istorum ai-  
malium non habet nisi duas mamillas sicut  
dictum est. sed differunt aliquantulum in li-  
tu. quoniam elephas duas habet mamillas iux-  
ta subscellaria sua. et mamilla elephantis  
est valde parva respectu sue quantitatis eo qd  
siccum sit animal et magnum et diu lacte sicut  
convenienti et sufficienti nutrimento nutziri  
non possit et ideo non auxit naturara mamil-  
las nisi quantum sufficit recentis natis pro nu-  
trimento. Mulier autem magnas valde ha-  
bet mamillas respectu sui corporis propter  
causam oppositam. quia humidius et tener  
est infans et querit talem cibum et diu vult su-  
stentari per ipsum et ideo natura auxit ube-  
ra et lac in ipsis et distinxit ea ut amplius ca-  
perent. quia vero femina elephantis parva ha-  
bet ubera et subscellis ideo frequenter non  
apparent in utroq; laterum ipsius. Mares  
etiam elephantum duas habent mamillas p-  
pter causam quam diximus superius de ri-  
is. Quedam autem femine animalium ha-  
bent quatuor. et quedam duas et duos co-  
nos tantum siue papulas mamillas sicut om-  
nes pueri hominum. quedam tamen habent  
quatuor conos papula: um ita qd in utraq;  
mamillarum sunt duo coni papularum sicut  
vacce quarum uber ut diximus est ex dua-  
bus mamillis et dextra et sinistra coniuncta  
et unicum. Quedam autem habent mamillas  
in ventre et non sunt in pectore neq; subscel-  
lis aut prope loca ista. neq; prope coxas ut  
canes et porci et huiusmodi animalia sunt plu-  
rium conorum et papularum. Sed non om-  
nes sunt equales mamille eorum. et hoc est  
forte quia non omnes implentur. aut fere om-  
nes equantur quando equaliter suguntur a  
natis suis. Oportuit enim ut animalis plu-  
res facienti simul natos plures acceptarent  
mamille ut omnes simul lactare possent. eo  
qd natura facit optimum in unoquoq; gene-  
re. Talia autem animalia sunt multa valde se-

re enim quecurq; animalia sunt quadrupè-  
dia findentia pedes in multos digitos et cuius  
hoc habent dentes ferrales sunt multarum  
papularum et mamillarum. Sed in quibus-  
dam instantia est. quia femina leopardi que  
sehed grece dicitur habet quidam mamillas in  
ventre. sed non habet nisi quatuor ut in plu-  
ribus. Leena autem tantum duas in ventre.  
que non proportio nantur magnitudini cor-  
poris propter eandem profectam causam que  
dicta est de elephante. Leo enim calidum val-  
de est et siccum animal et diu alimonia alime-  
to lactis nutziri non potest. Lamellus autez  
habet duas mamillas et unite sunt quatuor  
conos habentes sicut uber vacce. Mares ve-  
ro animalium habentium solcas non habent  
signum mamillarum siue diversaz habent en-  
gulam sicut bos siue indiuissam sicut equus  
nisi similia sint huiusmodi animalia ma-  
tribus sicut aliquando accidit in equo et hir-  
co sicut diximus superius. Amplius autem  
penes organa coeundi multa inuenitur in ai-  
malibus convenientia et differentia. quoni-  
am quorundam masculorum virge sunt ex-  
terius prominentes et suspense et hoc frequen-  
tius conuenit ambulanti bus terrestribus.  
Quorundam autem virge sunt interius in  
ventre concluse et egrediuntur per foramen  
tempore libidinis. et hec frequentius sunt na-  
talia marina generantia sibi similia sicut del-  
phinus et ceterorum genera et huiusmodi.  
Cum enim instrumentum coitus oportet  
esse aut denudatum in prepucio. aut parue  
cooperture quod facile sit denudabile et sit  
ualde sensibile et nervosum periret frigore  
aque nisi retraheretur in ventrem. huius au-  
tem signum est. quia in hominibus qui fri-  
gore pereunt primus sensus nocimenti fri-  
goris mortificantis est in genitalibus. Et ideo  
fere omnes mortui frigore inueniuntur aut  
genitalia inuoluisse pannis aut habentes ea  
in manibus ad calefaciendum. Adhuc autem  
eorum que extra prominentes habent vir-  
gas et testiculos. quedam habent ista abso-  
luta a radicibus suis tantum suspensa sicut  
homo et pauca alia quorum virge cum pel-  
le que desuper est intrant in vuluas suarum  
feminarum. Quedam autem habent virgas  
per follem ad ventrem applicatas. Quia ali-  
ter non contingeret eis saltus. huius enim ap-  
plicatio dat proportionem directe tangendi  
vuluam femine. In his que saltu coeunt. ta-  
men in huiusmodi virgarum absolute et  
applicatiue differunt alia sicut plus et minus.

Virga enim canis anteriùs magis dependet  
 propozitione corporis sui q̄s virga equi uel  
 tauri. quoniam pulua eque et uacce est imme-  
 diate iuxta anum. sed pulua catule habet di-  
 stantiam ab ano tantam quantum est orbis  
 gibbositatis musculorum coxarum retrorsù  
 porrectarum et ideo in saltu canis non con-  
 tingeret si tantum ut equi uel tauz virga sua  
 constringeretur ad ventrem scdm hunc mo-  
 dum est differentia in testiculis quoniam te-  
 sticuli equi magis dependent q̄s testiculi por-  
 ci agrestis aut domestici et canis testiculi me-  
 dio modo se habent quecumq; enim sunt cali-  
 da ualde horum oportet magis dependentes  
 esse testiculos et precipue si cum hoc sunt hu-  
 mida et sperma ascendens ex eis in hora coi-  
 tus in complexione et meatu temperetur que-  
 cumq; autem oppozite sunt complexionis  
 oppozitio etiaz modo suspensos habent testi-  
 culos. hec autem sciri et colligi de facili pos-  
 sunt ex hjs que in primo libro de hominis  
 testiculo determinata sunt a nobis. Situs au-  
 tem uirge elephantis similis est situi uirge eq̄  
 sed parua est nonproporzionata suo corp̄e  
 porpter animalis siccitatem et eius testiculè  
 non sunt apparentes suspensi extra sed potius  
 sunt intra prope zenas. oportuit enim p-  
 pter iucitatem que in eis est sperma descende-  
 re ex uasis ad coitum et non ascendere. et q̄s  
 sunt intra testiculi est uelocis et breuis coi-  
 tus sicut omne animal aliud quod intra se ha-  
 bet testiculos sicut apparet in aulbus ponde-  
 rositas enim masculi non longum patitur  
 esse coitum. h igitur est situs uirgarum ani-  
 malium et diuersitas que est in modo ipsius  
 Amplius autem quia iunctura eicitur per  
 membra generationis consideranda est in h  
 usu conuenientia animalium et differentia.  
 Quedam autem animalia licet sint masculi.  
 na tamen mingunt ad posterius sicut leo et  
 camellus et cattus et huiusmodi. Sed gene-  
 raliter omnis femina animalium quadrupe-  
 dum mingit ad posterius nisi forte erecta in-  
 cedat aliqua feminarum sur et duos pedes.  
 sicut dicit Aucen. de quodam genere symea-  
 rum que sunt de genere quadrupedum. quia  
 potiore motum suum et uelociorem habet  
 super quatuor pedes. femine enim illarum  
 symearum si eriguntur aut sedent erecte min-  
 gentes pro certo mingunt anteriùs sicut femi-  
 ne hominis. Est autem consideratione dig-  
 num q̄ masculi quidam retrorsum mingunt  
 qui tamen anteriùs uersi coeunt sicut leo et  
 cattus. Oportet enim proculdubio q̄ in uir-

gis talium animalium sunt duo meatus in  
 una parte uirge coniuncte scilicet meatus sp-  
 matis qui disponitur ex uasis spermatis ad  
 ante et meatus urine qui disponitur ad po-  
 sterius eo q̄ collum uelice corum non tan-  
 git nisi radices uirge in eis posterius. Et ego  
 uidi hominem qui per duos diuisos mea-  
 tus uirge sue emisit urinam et sperma. Sed  
 ambo meatus protendebantur ad anteriùs  
 uirge. Amplius autem in creatione uirgarum  
 animalium est magna diuersitas. Quozun-  
 dam enim animalium uirga ex carne compo-  
 nitur ex substantia cartillaginosa et neruis et  
 penis sicut uirga hominis. Quorundam au-  
 tem tumescunt ex neruo cartillaginoso et nō  
 ex carne de qua sit curandum sicut uirga tau-  
 ri. Quozundam autem sicut camelli et cerui  
 sunt neruose ualde. Quorundam autem uir-  
 ge ex ossis substantia sicut lupus vulpis et  
 huiusmodi. Nemo autem arbitretur q̄ quā-  
 do dicimus ossiam aut cartillaginosam esse  
 uirgam intelligamus ueram aut cartillaginis  
 essentiam. sed potius in substantiam induri-  
 ce cartillagini et ossi scdm aliquid propor-  
 tionatam. et quecumq; est substantia uirge  
 oportet q̄ habeat medium in tactu propter  
 delectationis conuenientiam sicut et de denti-  
 bus diximus in primo libro.

Capitulum quartum de conuenien-  
 tia et differentia animalium penes  
 ptes superiores penes modos den-  
 tium sumpta et penes os et linguā.

Artes autem penes quas sumitur  
 animalium conuenientia et differen-  
 tia sunt superiores et inferiores et  
 quantum ad istam attinet considerationē per-  
 tes uocamus superiores que sunt a capite us-  
 q; ad anum ubi ciciuntur superfluitates. In-  
 feriores autem uoco que a coxis sunt usq; ad  
 pedum extremitates. hoc igitur sic suppo-  
 sito. dico q̄ quando dñs homo completur et  
 augetur quantitas eius in longum superio-  
 res partes ipsius maiores sunt proporcio-  
 naliter inferioribus et hoc dico geometricè  
 medietatis proporzionem puerorum. igitur  
 in hac proporzione partes superiores ma-  
 iores inferioribus. Cum autem steterit augmē-  
 tum et decrepitis esse incipit sit e conuerso.  
 Quoniam calor augens subtiliter digestus  
 nutrimentū. primo eleuat q̄ frig⁹ calorē ob-  
 tinēs i frigido stematico nutrimento facere nō  
 pōt. et h sui pōdere ad inferiora descendit sūbra

Hec igitur est causa diuersitatis motus pro-  
cessiui. quoniam infans hominis propter po-  
tus superiorum membrorum ex teneritudi-  
ne inferiorum. primo ambulare incipit sup-  
pedes et manus sicut quadrupes. deinde eri-  
git corpus suum paulatim quousque iuuen-  
tutem compleat et vigorem status virilis. et  
cum in etate processerit ad senium et senectu-  
tem incuruabitur superius ex siccitate mem-  
brorum superiorum carentium nutrimenta-  
li humido subtiliter digesto et non incurua-  
tur inferius quoniam in illis grossatur et p-  
cipue mulieres et sic quidem in homine. Sed  
in quibusdam alijs animalibus e conuerso.  
contingit. quorundam enim illorum pars  
superior prius est minor quam diu vicina sunt  
spermatu et inferior est maior et cum creuerit  
erit e conuerso sicut omne animal habens cau-  
dam pilosam. horum enim omnium propor-  
tionaliter loquendo inferius proprius est  
magis et superius minus et cum peruenerit  
ultra statum complementi substantie et uir-  
tutis et superius minus et inferius minus.  
Talia enim animalia sunt humida et supe-  
riora sunt eorum circa locum digestionis vi-  
cina propter quod calor iuuentutis dispargit  
humidum nutrimentale subtile in membra lo-  
gius distantia. Cum autem ad declinationem  
uenerint tunc debilis calor et grossus et vis-  
cosum humidum in membris vicinis reman-  
ent et hec ingrossantur. Hec igitur propor-  
tio est membrorum superiorum in inferio-  
ribus animalibus. Amplius autem de supe-  
rioribus in quo magna diuersitas inuenitur  
est animalibus. est dentes. quoniam in ocu-  
lis et auribus parum differunt animalia. om-  
ne enim animal quadrupes generans sibi si-  
mile dentes habet anteriores qui incisores  
uocantur et illi sunt qui dicuntur dupli et qua-  
drupli aut duales et quaterni sicut diximus  
in libro primo. quedam autem eorum habent  
dentes in mandibula superiori et inferiori si-  
cut equus et porcus. et quedam non habent  
dentes in mandibula superiori. Dentes autem  
superiores et anteriores sicut bubalus et tau-  
rus. Et quia aliquis posset quod materia dentis  
superioris mandibule transiret in cornua. ri-  
demus hoc non generaliter esse uerum. quo-  
niam quedam non habentia cornua carent  
dentibus anterioribus in mandibula superio-  
ri sicut camellus. Quedam autem in dentes  
habent culmos duos longos et prominens  
videlicet dentes sicut aper et porcus mas-  
culus. Quedam autem carent hijs sicut mul-

ta alia animalia. Adhuc autem quedam sunt  
acutorum dentium et diuersum situs ita quod  
prius ordo uenit in alium sicut due ferre con-  
iuncte ut leo leopardus et canis et catus.  
quedam autem non sed linealiter ordinatos  
habent dentes ita quod prius ordo uenit super  
alium in masticando equaliter sicut equus et  
taurus tamen secundum ordinem nature in homi-  
ne mandibula inferior cum suis anteriori-  
bus dentibus. sed molares stant super seiuu-  
can in quibusdam cum qui habent mentum lo-  
gum ordo inferioris mandibule ambit ordi-  
nem dentium mandibule superioris. ¶ Gene-  
rale autem est quod nunquam culmi simul et cornu  
inueniuntur in uno animali. nec etiam nunquam  
dentes acuti inueniuntur cum cornu in uno  
et eodem animali specie. quia materia cornu  
transit in culmos et in acutos longos dentes  
Sed animal participabit alterum istorum tan-  
tum. propter azima magis quam propter cibi ma-  
sticationem. In camellis autem uidetur dan-  
tium et cornuum materia transire in gibbum  
Adhuc autem multorum animalium dentes  
quidem anteriores in utraque mandibula sunt  
acuti et interiores qui molares dicuntur sunt  
lati. quia anteriores sunt ad diuidendum siue  
incidendum. Interiores autem ad molendum  
tibus ut undique sibi possit a uisceribus ad-  
miscuere. Sed instantia a generalitate predi-  
cta non est nisi in animali marino quod uo-  
catur koky. hoc enim habet dentes acutos  
ante et tamen unum ponit directe super alium  
ut citius diuidat ne aqua intret os eius quam-  
do masticat. In hoc enim suum genus diuer-  
satur a generibus piscium acutos dentes ha-  
bentium. Dico autem acutos qui canis sunt  
similes et sunt acutissimi in puncto terminati  
acuti anguli. Non est autem aliquod animal  
notum nobis quod in una et eadem mandibula  
duos habeat dentium acies uel plures.  
Sunt tamen quidem de monstris mundi scri-  
bentes phylzophi quorum precipuus qui-  
dam pes astrages fuit quem Auicenna cor-  
ruptum antistum dicit cuius si debemus cre-  
deret sermonibus tunc scimus ab ipso in ter-  
ra yndie esse quoddam animal in multis si-  
mile yzlo quod tamen ipse astrages genus lu-  
pi esse dicit. uel a greco nomine uocat mari-  
on quod sonat uir insanus apud nos et dicit quod  
h animal in utraque mandibula habet tres or-  
dines dentium ita quod tres sunt et tres in supe-  
riori comendantes et conlacerantes et in tres  
diuisiones statim diuidentes quicquid capi-  
unt et huius quidem animalis magnitudo

est sicut quantitas leonis et est pilosum sicut ipse leo et pedes eius sunt similes pedibus leonis quia sunt rotundi et in multos digitos fissi cum unguibus acutis. facies uero et aures sunt et oculi sicut sunt hominis et est fuscorum oculorum. Color autem eius est rubicundus sicut sit perfuso minimo et cauda eius est in figura caude magni scorpionis agrestis et est rubea retro habens aculeum. Sicut dicit auicen. et hoc animal eicit pilos et mutat eos pro tempore et loquitur tamen imperfecte et habet uocem sonoram tubalem et currit ad uelocitatem cerui et est agreste uir domabile comedens homines hec autem mōstra et alia esse multa de quibus in sequentibus istius scientie libris loquimur facit mihi credibile quod in siluis saxonie uerius dicitur etiam in deserto murice cuiusdam capta sunt parum ante hō tempore duo monstra pilosa fere in omnibus habentia figuram hominis et femina quidem mortua fuit moribus canum et uulneribus venatorum. Masculus autem captus factus est domesticus et didicit ire supra pedes erectus et didicit loqui imperfecte ualde et non multa uerba et habuit uocem exilem sicut campolus et rationem nullam habuit et ideo de secessu et egestione et alijs talibus non percurdabatur multus autem appetit coire cum mulieribus et ha publice qualescunq; essent tempore libidinis temptauit. ¶ Hīs autem dimissis paulisper reuertimur ad propositum de differentia dentium sermonem dicentes quod homo quidam eicit dentes in etate uicina spermatis et hoc etiam faciunt animalia alia sicut equus et mulus et asinus. Sed homo non eicit nisi anteriores et non molares. Caprioli autem qui sunt similes ceruis in cornibus sicut diximus superius non mutant dentes et quando ingrossantur dentes eorum significant diuturnitatem uite eorum et tales caprioli sunt pulchrorum oculorum et acuti uisus ualde et habundantes in affrica et ultra mare cartaginis ut dicit Auicen. in Germania autem est eius maxima habundantia. Sed et porcus nullum omnino eicit dentem de canibus autem est dubium. Quidam enim opinati sunt canem nullum eicere dentem. Quidam autem opinantur eos eicere duos longos dentes suos qui sunt in eis pro culmis et hoc plures circa canes testificantur. qui autem eiciunt dentes non eiciunt dentes anteriores sicut homo. Sed hoc latei multos. eo quod industria ad hoc non ponitur experiendi. id enim

quod eicit dentes nullus eicit nisi prius sub eo in eodem loco alter oriatur. Hoc enim accidens omnibus agrestibus conuenit etiam dentes eiciunt. Culmus enim est sicut cornu ut diximus et hoc est signum quod in porcis culmus inferius est concavus sicut cornu et ingreditur in eum ex mandibula inferiori per ossa tenens eum cum mandibula et similiter est in culmis elephantis et in culmis cetorum. ¶ Amplius autem canes iuuenes cognoscuntur in dentibus. quoniam dentes iuuenum sunt albi acuti. et dentes senum sunt fusci uel crocei et hebetes et idem omnino est in dentibus hominum propter longe enim distare a sue generationis principio quod est sanguis in quo est uirtus spermatis destituitur nutrimento proprio et nigrescunt in seipsis. Ex putredine autem corruptis fleumaticis cum paruo collerico in eo respario efficiuntur crocei. In equis autem proprium accidens dentium accidit. omnis enim animalis pro uete etatis existens nigrescunt dentes propter eam quam induximus causam. In equis autem fit per conuersum modum et causa huius est. quoniam equus habundat humore aquo qui decoquitur calore iuuentutis et conuertitur in croccitatem aut forte terrestritatem cinereum. In pro ueta autem etate cum refrigeratur calor remanet aqueus paruius et ille cum interminatu corpus conuertitur efficitur albilissimus. Distinctio autem que est inter dentes acutos et latos non est in materia creationis eorum. sed potius in figura. quoniam acuti inferius sunt lati uel rotundi superius acuti. lati autem et superius et inferius sunt lati. Sed nos subtiliorem distinctionem in primo libro huius scientie supra posuimus. Adhuc autem ut in pluribus masculina animalium sunt plurimum dentium quam femina ut frequenter patet in hominibus capris et porcis. In alijs uero non est ita manifestum. Et causa huius manifesta est. uirtus uidelicet calidioris sanguinis magis uirtutem spermatis consecuit. Oportet autem scire quod quolibet genere uno et eodem animalium individua que sunt plurimum dentium secundum naturam sunt longioris uite propter maiorem uirtutem principij generantis in eis quod est formatiuum corporis. Illa uero que sunt paucorum dentium separato et distantium ab inuicem propter causas oppositas sunt breuioris uite secundum naturam nisi per accensio hō patiantur quam in hīs qui dura

massicant frequenter in infantia et pueritia. euaporat materia dentium propter consfricationem dentes autem adulterini qui intra gignam oriuntur extra ordinem dentium naturalem ut frequenter non oriuntur nisi post vicesimum annum. Ego tamen vidi puellam cui ortus est dens talis circa duodecimum annum sue etatis et ortus est in exteriori mandibule superioris. Hi autem dentes oriuntur in quibusdam mulieribus post. lxx. annos. Ego autem vidi virum octogenarium cui tales dentes plures orti sunt et materia eorum est sperma descendens a capite a loco mandibule propter quod et frequenter in mandibula superiori oriuntur et est origo dentium cum dolore febrili. et precipue quando non oriuntur in tempore suo naturali in iuuentute. Ceruus autem quatuor habet dentes in vna parte oris in dextra et totidem in alia parte sinistra. eo quod maior pars materie cedit in cornua. per istos autem molit cibum in super habet duos dentes alios magnos et hi sunt in ceruo masculino maiores et in cerua femina minores et declinant ad inferius dentes cerui sicut sunt repandi. Adhuc autem cum generatur elephas apparent subito in eo dentes cum eo generati propter siccitatem complexionis sue et longam impregnationem matris eius. et est in huius utilitas. quia parua ubera matris non diu possunt nutrire eum. et ideo preuenit natura et format instrumenta solidum cibum diuidentis dentes sui magni qui culmi sui sunt non apparent in eo quousque adolescat. Adhuc autem diversitas est in linguis animalium generantium sibi simile. quoniam lingua elephantis est valde parua et curua retracta ad interioris gutturis sui et ideo difficulter videtur ab insipientibus et considerantibus eam. Adhuc autem lingue quorundam sunt valde longe ita quod etiam ante ora ipsorum extenduntur sicut lingua canis et hominis. et aliorum sunt proportionate sicut lingua tauri et porci et huiusmodi aliorum animalium. Adhuc autem quedam animalia sunt magni oris et hiatus et quedam parui. Magna enim os et fissum labium inferius habent animalia habentia dentes ferrales sicut leo canis et fere quem nos dicimus leopardum. fere autem talia ora omnia habent animalia ferratium. huius autem acutorum dentium quorum vnus ponitur in clausura mandibularum in alium sicut canis et catus inferiores eius longi concluduntur inter superiores longos si

cut si dentes duarumerrarum ad inuicem sint conuersi. Quedam autem animalia econuerso istorum sunt parui oris sicut homo et symea. et quedam sunt mediocri sicut porcus secundum omne genus suum. Quidam est equus fluminis nili qui ab antiquis pegalus non volans uocatur. moratur quidem superius in terra. Est enim hoc animal habens quidem pilos sicut pili equi. sed diuidit ungulam in duas et sunt solulares eius sicut solulares vacce et attollit in sublime faciem suam et in pedibus suis habet cabab hoc est calcaneus tale sicut vacca cum duabus paruis unguis quod non habet equus et cauda eius similis est cauda porci. sed quando uocat hinnit sicut equus. Sed magnitudo eius est sicut magnitudo asini habens corium spissum grossum et cuius spissione fiunt solee calceorum et ex tenuiore fiunt corrigie cingulorum. Interiora autem ventris eius sunt sicut ea que sunt in ventre equi aut asini. Et hoc genus animalis est fissi labij inferius. Adhuc autem quedam sunt animalia communicantia in naturali figura corporis pluribus speciebus aut generibus animalium sicut medium communicat suis extremis sicut symearum genus homini quadrupedi communicare videtur symea greco nomine kybom uocata et etiam illa que caput caninum uidetur habere quod etiam canina symea uocatur. kybom autem uoce symie quoddam genus quod habet caudam. Symea autem habens caput canis pulcherrimum quidem similis est cani. sed totum residuum corpus est maius et fortius quam canis et hec sunt que in mappa mundi canini homines uocantur. facies enim illarum symearum similes sunt facibus canum. Sed mores eorum sunt valde graues et duri. eo quod feroces sunt et mordaces et dentes eorum sunt similes dentibus canum. sed fortiores sunt et longiores. habet autem fere omne genus symearum quod aliquando eleuatur et uadit super duos pedes sed non diu. In hoc autem quod symearum genus pilosum est anterius et posterius et quod pili eorum sunt duri et grossi communicant cum quadrupedibus. In multis autem membris faciei similis uidetur esse homini scilicet in naso et auribus et dentibus. Quoniam tam anteriores dentes qui incisores dicuntur quam posteriores qui sunt molares habet sicut homo preter solam symeam que uocatur canina. Assimulatur item homini symea in palpebris. in quarum utraque. scilicet superiori et inferiori habet pilos sicut homo.

Alia autem quadrupedia non habent pilos nisi in palpebra superiori. Supercilia etiam uidetur habere sicut homo. sed sunt curta et subtilia et ideo a quibusdam non considerantur et in eius pectore pendent due mamille cum duobus conis papularibus sicut et in pectore mulieris et viri et duo brachia hominis. sed sunt pilosa et flectunt manus et pedes sicut sicut homini et habent manus quae superius uocauimus minores h est quod continuatur ad harundines brachiorum et digitos in illis et ungues in digitis sicut homo. pedes etiam eius sunt in figura fere suarum manuum et digitum pedum et ungues sicut in digitis manuum. medius. n. digitus est longus in pede sicut in manu eius et utitur manibus ad usum manuum et ad unum pedem. sed non habent umbilicum prominentem sicut homo. sed locus ille in eis est durus et id quod est supra umbilicum superius est maius. eo quod est sub umbilico inferius et in hoc comunicat cum quadrupedibus. In omnibus enim quadrupedibus pars etiam est super umbilicum ad eam que est sub umbilico proportionez tale quam habent quinqz ad tria. hec autem proportio in arismetris uocatur superpitens. eo quod continet maior numerus minorem et duas eius tercias. hec enim proportio est de genere partientium proportionum que a diuisione duorum incipiunt terciarum. pedes autem symearam sicut iam diximus sunt similes manibus earum et compositae quasi ex manu et pede. Ex pedibus enim uidetur habere calcaneum ex manibus autem digitos et alias partes. Ambulabant autem symec super quatuor pedes nisi forte erigantur super duos pedes pro uo tempore sicut diximus. non enim habent anchas ita ligatas sicut bipedia ne habet eandem sicut quadrupes preter hoc quod kykoz uocatur. Alia enim genera symearum non habent quidem caudam. sed signum quoddam loco caude et vulua femine symearum est similis vulue mulieris sicut et uirga masculi est similis uirge uiri. Alia uero qui dicitur kyboz habet caudam sicut diximus. Sed anteriorius eius est. sic hominis omnino. Ista igitur sunt membra exteriora animalium generantium sibi similia et situs et figura eorum in his conueniunt et differunt per modum quem diximus. Ex dictis enim alia facile possunt cognosci.

Capitulum quintum de manifestissimis membris animalium habentium sanguinem quadrupedum ouium

et non generantium ex utero sibi simile.

In alio autem genere animalium a predictis sunt quadrupedia habent sanguinem sed non generantia ex utero sibi simile. sed ouantia et de istorum membris manifestis oportet scire conuenientiam et differentiam. et similiter de his que carent pedibus. sed habent tamen membra manifesta que sunt caput et collum et dorsum ante et retro. Dicamus ergo quod quocumque animalium habentium sanguinem et ouantium est quadrupes. habet quidem duos pedes cum cruribus et coxis quos pedes maiores supra nominauimus. hos enim duos pedes pro certo posterius habet et utitur anterioribus loco manuum. licet etiam utatur eis in usu pedum et insuper habet membrum generationis in quo formatur ouum in femina aut testiculos in quibus maturatur semen in masculino et hec membra habet quo ad eandem similitudinem et usum secundum quem sunt in generantibus sibi simile habet etiam insuper caudam. In his membris conueniunt omnia que sunt homini generis animalia. Ab hac omnia talia animalia habent in multos digitos fissum pedem et participant organa sensuum et lingua preter solum cocodrillum. Non quidem omnem cocodrillum sed illi cocodrilli species que est in egypto que lingua egyptiaca tenchea uocatur. h enim in ueritate linguam non habent sed hoc quod loco lingue habet est simile lingue piscium. Pisces enim non habent linguam sed membrum simile. Spine siue ossi piscium breue et ligatum in nulla parte sui absolutum ad motum aliquem uocis aut reuolutionis cibi ad molas dentium. Ad h. n. duo mouet lingua sicut diximus superius in anothomia. lingue. Tenchea. n. et pisces eo quod siue aquatica non diu tenet cibum in ore propter igitur siue aque in ora eorum et ideo non reuoluunt ipsum inter dentes nec etiam uocare possunt eo quod acre non attingunt et ideo in solo usu gustus habent linguam et adhuc sufficit lingua curta et immobilis et in quibusdam non appetit piscibus aliquid sicut lingue oio. sed locus in eis inuenit lenis pinuis. eo quod gustus alium non est in lingua. sed in tota oris interioris superficie et talis piscis est apud nos lucius qui fauces superiores habet plenas dentibus et de his dicitur inferius. Reuertamur autem nunc ad quadrupedia ouantia dicentes quod al de quo diximus quod tenchea uocat non habet aures. sed in capite foramina tantum que sunt uia auditus

sicut aues et sicut mus quidam cuius color fere est sicut cuniculi et eius quantitas est sicut mustele et habitat in terra in austria et in ungaria et uocatur apud nos zyzel hoc etiam non habet aures, sed tantum foramina que sunt via auditus sed generat sibi simile. Tenchea autem etiam non habet mamillas neque testiculos appaerentes neque uirgam manifestam. hoc enim habet intra sicut et cetera ouantia neque habet pilos sed totum corpus suum est squamosum et est acutorum ualde et fortium dentium et sunt rari in ore suo. Oculi autem eius sunt similes oculis porcorum et magnorum est dentium inter quos sunt dentes qui culmi uocantur de quibus superius diximus. et unguis manuum eius et pedum sunt fortes ad lacerandum apti et corium eius est durum et forte propter spissam squamositatem suam ita quod uix est vulnerabile. In aqua autem propter aque spissitudinem uidelicet et debilitate et extra aquam habet visum clarum et acutum ualde et maior mora eius in die est super terram eo quod sol in die aerem calefacit, et in nocte moratur in aqua propter spissitudinem calorem solis quam in die fecit in nocte conseruat et ideo aqua calidior est in nocte quam in die. Est autem quoddam animal huius generis quod uidelicet aliquid habet sanguinis et ouat quod grece hamaleon uocatur. et auu uocat ipsum meleon. hoc est quod nos stellionem uocamus maiorem. hoc enim est simile in corporis sui figura lacertulo magno cuius etiam similis est ille cocodrillus qui harido grece uocatur. latine autem hamaleon sunt ualde continua costatione distendentia usque ad infimam partem uentris sicut uidemus descendere latera piscis. Pisces enim costati sunt usque post uentrem ad locum ubi incipit piscis non esse concauus. habet autem in dorso in spondilibus ossa prominentia erecta sicut a spondilibus piscium uersus dorsum medium prominent spine. facies autem eius est sicut sit composita ex membris faciei symie et habet caudam ualde longam cuius extremum est ualde gracile et inuolutum nodatum sicut inuoluuntur extrema corrigie longe et flexibilis. hanc autem speciem animalis multum reuoluit se in seipsam per modum sperazum conuoluit totum corpus suum et maxime caudam et licet habeat figuram lacerte. tamen latera eius plus eleuantur a terra quam lacerte et huius causa est quod magis dirigit crura et figit supra et crura eius etiam sunt longiora quam lacerte aut cocodrilli. Hanc flexio et curuatura

pedum eius est sicut lacerte et cocodrilli et quilibet pedum suorum in duo diuiditur et una quid pars eius est sicut pollex hominis qui flectitur ad interius domestici manus. et alia pars est sicut residuum manus hominis in comparatione ad pollicem in hoc quod flectitur ad interius plante manus sub pollice ita quod prima pars comprimit et claudit sequentes sicut pollex claudit et comprimit alios digitos. ultimus autem utraqz duarum partium in duos digitos diuidit in quorum extremitate habet unguas que sunt sicut unguis auium incoisi et acuti existentes et totum corpus eius asperum est sicut corpus hardon quod est sicut diximus quedam species cocodrilli squamosi coram et corrugati. oculi autem eius multum profundantur in caput suum et sunt magis rotundi et lacrimalia continentia. oculos eius sunt corium simile corio totius sui corporis quod asperum et rugosum. sed corium hoc non cooperit oculos suos. sed est inuolutum rugis quibusdam circa eos habet autem oculos suos mobiles circumquaque per girum et sepe girat eis circulariter. Color autem eius naturalis est fuscus declinans ad nigredinem sicut etiam color ardonium cocodrilli nec alteratur ab hoc colore nisi tempore timoris quando est in horripilatione sicut dicit Aui. quando fumo nigro et frigido uidetur inflari et corrugari corium ipsius. Tunc enim nigrus quam prius et uidetur tunc fieri sicut color lacertuli ualde terrestris et fusci ita quod efficit tunc cinereum habens colorem et fiunt in eo macule nigre sicut sunt macule leopardi et hanc uariatio efficitur in toto corpore eius ita quod etiam oculos eius inficit uarietas ista et cauda similiter sicut et residuas inficit partes corporis sui. Est etiam frigidum animal ualde et ita facile timet et horret et tunc predicto modo color eius efficitur uariatus. et huius signum est quod est grauis et pigri motus et in morte turbatur et inficitur colore palce destitute et putrescentis. Anothomia autem huius est quia uicinatur stomacho eius quod mery uocatur et similiter quod uicinatur canne pulmonis eius est fere sicut canna et mery lacerte aut cocodrilli et quia frigidum est animal non est caro in corpore suo nisi ualde pauca in capitis sui parte et in mandibula sua et in radice caudae ubi cauda cum corpore suo continuatur. et similiter sanguinem habet in radice caudae et in partibus que sunt cordi uicine et in arterijs uenalis superioribus que exeunt a corde ipsius habet secundum sanguinem in eo quod

est in circuitu oculorum quibus sit valde par et sicut dixit auis non habet splenē et ideo melancolia spargitur per totum corpus eius et inficit ipsum maculis quibus diximus. Adhuc autem quasi nullum habet occiput. sed sinciput eius prominēt super oculos ipsius propter quod etiam oculus eius nimis profundus. cerebrum eius latet quasi inter oculos ipsius et cum exoritur corium quod est inter oculos et circa eos apparet quasi sit color eris lucens aut armille que sit ex ere et h color est sicut si album clarum super se natans habeat rubeus subtile et vndiq; videatur per ipsum. per totum autem corpus eius extensum est membrum vnum fortissimum et hoc est dorsum ipsius et os dorsū compositum ex spondilibus eius et quando per partes funditur corpus eius remanet per tempus aliquod in qualibet parte in operationibus suis per spiritum sensibilem et motuum qui manet in qualibet parte ipsius. Sed motus est modicus et precipue apparet in partibus que sunt vicine cordi et habet motum dilatationis et contractionis quando scindit in suis costibus. Illas enim aperit et claudit constringendo et dilatando. Mansio autem eius est in cavernis et fissuris petrarum et montium sicut laeete. hoc animal procerto est de genere scellionis et hoc est quod vulgus uocat dracones. et in vulgari nostro uocat lintworm quod sonat permis tylie aut permis silue. Razo autem videtur animal istud. quia est ualde pigri motus et multum somni propter multos et grossos humores quos habet et spissitudines sue pellis. ubi autem carnem et sanguinem non habet in corpore ubi habet aliud membrum et alium humorem loco carnis et sanguinis.